
 

 

COMUNE DI RIVA DI SOLTO 
PROVINCIA DI BERGAMO  

Via Papa Giovanni XXIII, 22 

Tel. 035/985100  

Attestato di pubblicazione:                                                                   
Inizio pubblicazione :  
Fine pubblicazione   :  
Giorni di pubblicazione : n° 15 
L’addetto : Polini Nadia 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Geom. Cosimo Colamarino  

N.  139 DEL 25.10.2022 

      OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA DI PORZIONE DI MURO DI SOSTEGNO DEL 
PARCHEGGIO IN ADIACENZA AL MUNICIPIO " (CUP J45F22000580007 - CIG 9215217DA0). 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATI: 
 
 Il D.L. Crescita n.34/2019, art. 30, comma 14-bis, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 

2019, n. 58, cosi come sostituito dall'articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 
2020, n.104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.126. che assegna, per 
l’anno 2022, un contributo dell’importo di euro 84.168,33 in favore di ciascuno dei 1.996 comuni con 
popolazione inferiore a 1.000 abitanti”; 

 che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 
maggio 2022 e che il citato comma 14-bis dell’art. 30 del decreto-legge n. 34 del 2019 disciplina le 
modalità di recupero del contributo assegnato, nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di 
parziale utilizzo, prevedendone la revoca, in tutto o in parte, entro il 15 giugno 2022; 

 la Legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” ed in particolare l’art. 1, commi 29-37 

 il D.L. Crescita n.34/2019, art. 30, comma 2 e s.m.i. che assegna, per l’anno 2022, un contributo 
dell’importo di euro 50.000,00 in favore di ciascuno dei comuni con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti”; 

 il Decreto del 14.01.2020 art. comma 3 “Il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad avviare 
l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre di ciascuna 
annualità”; 
 

DATO ATTO che tra le tipologie di interventi finanziabili con la normativa sopraindicata risultano inseriti 
anche gli interventi per la messa in sicurezza di edifici pubblici; 
 
PREMESSO CHE: 

 l’Amministrazione Comunale intende provvedere alla Manutenzione straordinaria e la messa in 
sicurezza di una porzione di muro di sostegno del parcheggio in adiacenza al Municipio; 

 con propria precedente determina del responsabile servizio tecnico n. 28 del 30.03.2022 si è 
provveduto allo affidamento dell‘incarico professionale per la redazione dello studio di fattibilità, il 
progetto definitivo, il progetto esecutivo, la direzione dei lavori, la contabilità (stati d’avanzamento 



e finale) ed il rilascio del certificato di regolare esecuzione all’Ing. GASPARI Claudio Giovanni con 
Ufficio in via Vimercati Sozzi n° 24, 24060 Gorlago (BG) TELEFONO/FAX: 035953484 – PEC: 
claudio.gaspari@ingpec.eu – E MAIL: claudiogiovannigaspari@gmail.com Codice Fiscale: 
GSPCDG60L20A794E – Partita IVA: 01846220166 - iscrizione Ordine Ingegneri di Bergamo: n° 168 , 
per i lavori di MESSA IN SICUREZZA DI PORZIONE DI MURO DI SOSTEGNO DEL PARCHEGGIO IN 
ADIACENZA AL MUNICIPIO” –  

 con delibera di Giunta Comunale n. 23 del 29.04.2022, esecutiva ai sensi di legge si è provveduto 
all’approvazione del progetto definitivo esecutivo relativo ai “Lavori per la messa in sicurezza di 
porzione di muro di sostegno del parcheggio in adiacenza al municipio”, redatto dall’ing. Gaspari 
Claudio Giovanni, acclarato al protocollo del comune al   n. 1853 del 26.04.2022 il quale prevede un 
importo complessivo di € 132.000,00 così ripartito 

 

 
 
 
VISTO l’art. 32 comma 2 del vigente Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 il fine che si intende perseguire con il presente contratto è di realizzare i lavori di messa in sicurezza 
di porzione di muro di sostegno del parcheggio in adiacenza al municipio “; 

 il contratto ha per oggetto lavori di messa in sicurezza di porzione di muro di sostegno del parcheggio 
in adiacenza al municipio “; 

 la scelta del contraente avverrà avvalendosi del sistema della procedura negoziata, con il criterio del 
minor prezzo, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, art. 36, comma 9 bis e s.m.i.; 

 
VISTA E RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 28/12/2021, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022/2024 
 
VISTO il Cup Codice Unico di Progetto J45F22000580007 rilasciato dal Cipe Comitato Interministeriale per 
la Programmazione Economica. 



 
CONSIDERATO che l’opera risulta finanziata dai contributi citati in premessa. 
 
RICHIAMATE le Linee Guida Anac “Autorità Nazionale Anticorruzione” n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate con Delibera Anac n. 1097 del 26 ottobre 2016 e Pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale 
n. 274 del 23 novembre 2016, ed aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, ed 
aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 alla legge n. 55/2019. 
 
PRESO ATTO che la Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificata dall’art. 51 del D.L. n.77/2021 
(convertito con modificazioni nella legge n. 108/2021)  prevede all’art. 1, comma 2, lettera A, che prevede 
“affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi 
la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”.  
 
VISTO l’art. 105 del “Codice” come modificato dall’art. 49 del D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, convertito nella 
legge 108/2021, il quale ai commi 1 e 2 con riferimento alla prevista decorrenza 
dell’ 1.11.2021 stabilisce che: 
 

1. Dalla data di entrata in vigore del presente decreto a) ...omississ b) all’articolo 105 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50:1) al comma 1, il secondo e il terzo periodo sono sostituiti dai 
seguenti: «A pena di nullità, fatto salvo quanto previsto dall’articolo 106, comma 1, lettera d) , il 
contratto non può essere ceduto, non può essere affidata a terzi l’integrale esecuzione delle 
prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di appalto, nonché la prevalente esecuzione delle 
lavorazioni relative al complesso delle categorie prevalenti e dei contratti ad alta intensità di 
manodopera. È ammesso il subappalto secondo le disposizioni del presente articolo.”; 2) al comma 
14, il primo periodo è sostituito dal seguente: «Il subappaltatore, per le prestazioni affidate in 
subappalto, deve garantire gli stessi standard qualitativi e prestazionali previsti nel contratto di 
appalto e riconoscere ai lavoratori un trattamento economico e normativo non inferiore a quello che 
avrebbe garantito il contraente principale, inclusa l’applicazione dei medesimi contratti collettivi 
nazionali di lavoro, qualora le attività oggetto di subappalto coincidano con quelle caratterizzanti 
l’oggetto dell’appalto ovvero riguardino le lavorazioni relative alle categorie prevalenti e siano 
incluse nell’oggetto sociale del contraente principale. 
 

2. Dal 1° novembre 2021, al citato articolo 105 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50:a) al comma 
2, il terzo periodo è sostituito dal seguente: «Le stazioni appaltanti, nel rispetto dei princìpi di cui 
all’articolo 30, previa adeguata motivazione nella determina a contrarre, eventualmente avvalendosi 
del parere delle Prefetture competenti, indicano nei documenti di gara le prestazioni o le lavorazioni 
oggetto del contratto di appalto da eseguire a cura dell’aggiudicatario in ragione delle specifiche 
caratteristiche dell’appalto, ivi comprese quelle di cui all’articolo 89, comma 11, dell’esigenza, tenuto 
conto della natura o della complessità delle prestazioni o delle lavorazioni da effettuare, di rafforzare 
il controllo delle attività di cantiere e più in generale dei luoghi di lavoro e di garantire una più intensa 
tutela delle condizioni di lavoro e della salute e sicurezza dei lavoratori ovvero di prevenire il rischio 
di infiltrazioni criminali, a meno che i subappaltatori siano iscritti nell’elenco dei fornitori, prestatori 
di servizi ed esecutori di lavori di cui al comma 52 dell’ articolo 1 della legge 6 novembre 2012, n. 
190, ovvero nell’anagrafe antimafia degli esecutori istituita dall’articolo 30 del decreto-legge 17 
ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229.»  

 
 



RITENUTO pertanto che si è indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera A della Legge 
11 settembre 2020, n. 120, così come modificata dall’art. 51 del D.L. n.77/2021 (convertito con modificazioni 
nella legge n. 108/2021) tra i soggetti registrati alla piattaforma Sintel messa a disposizione on-line da ARIA 
Lombardia (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti), 
 
ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 3031/1 del bilancio previsione 
finanziario 2022-2024 per l’esercizio finanziario 2022, risulta congrua per accogliere la spesa di € 
132.000 iva di legge e cassa 4% compresi per l’affidamento del servizio in esame: 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;  

VISTO il Bilancio 2022/2024, esercizio 2022; 

VISTO il decreto sindacale n. 7 del 30.06.2022, che attribuisce al Geom. Cosimo Colamarino, Responsabile 
Area Tecnica, di nomina di responsabilità e direzione dei Servizi Tecnici;   
 
CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile di cui all’art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la copertura della spesa in relazione 
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa; 
 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE le premesse quale parte integrante della presente determinazione e di 

confermare altresì il report di aggiudicazione per i lavori di messa in sicurezza di porzione di 
muro di sostegno del parcheggio in adiacenza al Municipio" alla ditta Edilscavi-Serioli srl,  sede 
legale a Costa Volpino, P. IVA 04131680987 giusto report Arca Sintel  n. 153969820. 
 

2. DI DARE ATTO che l’importo per l’aggiudicazione di cui trattasi complessivo pari ad € 77.783,28 € + IVA= 
94.895,60 € trova copertura nel bilancio di previsione finanziario 2022-2024, esercizio 2022, come di 
seguito specificato: cap 3031 - codice 01.05-2.05.99.99.999. 

 
3. DI PRECISARE che il Cig “Codice Identificativo di Gara” per i lavori è il 9215217DA0. 

 
4. DI DARE ATTO che l’opera risulta finanziata dai contributi statali citati in premessa. 

 
5. DI DARE ATTO che con riferimento al procedimento di che trattasi il Responsabile Unico del Procedimento 

è il Geom. Cosimo Colamarino, dipendente assegnato al Servizio tecnico, in possesso dei requisiti 
professionali di cui alle vigenti Linee Guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni. 

 
6. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000. 

 
7. DI DARE ATTO che la presente determina diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
8. DI DARE DISPOSIZIONE affinché il presente provvedimento venga pubblicato all'albo on-line comunale. 

 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                            Geom. Cosimo Colamarino  
 
 
  



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

La sottoscritta, BONETTI LUISELLA, Responsabile del Servizio Finanziario, responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 esprime il proprio visto di 
regolarità contabile attestando la copertura finanziaria degli effetti economici derivanti dalla presente 
determinazione.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                                                  dott.ssa Luisella Bonetti 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi;  
 
Riva di Solto, 26.10.2022  
                                                                                                                          IL MESSO COMUNALE 
                                                                                                                                    Nadia Polini  


